
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 29 del 12/01/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 29 DEL 23/01/2023

OGGETTO: “PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ
2018/2020” DGR 1565/2018 COME MODIFICATA ED INTEGRATA CON DGR
518/2020- ANNUALITÀ 2020 - DECRETO INTERMINISTERIALE 28
DICEMBRE 2020 ALLEGATO AL PSDZ 2018/2021 IV ANNUALITÀ – CUP
H41B20001310003 - POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE
PROFESSIONALE (N. SEI AA.SS.)–. LIQUIDAZIONE DICEMBRE 2022.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/01/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 29 DEL 12/01/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/01/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI e RICHIAMATI
 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4

“Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina e il

Regolamento dell’Ufficio di Piano;
PREMESSO
 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha approvato il IV

Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;
 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di

Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente per il rinnovo
dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del
Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la
volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari;

 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi dell’art.30
del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti
associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte
agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione;

 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di PSdZ
2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del 31 maggio, gli
uffici regionali, giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la
conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla coerenza con gli indirizzi
regionali di programmazione, invitando l’ATS a procedere con l’indizione della C.S ai sensi
della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale di Zona;

 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale
di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale
n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano Sociale di Zona al termine del
percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed ha indetto la Conferenza di Servizi,
partecipata dalla ASL competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento e dalla
Regione, per l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del Piano
Sociale di Zona 2018/2020;

 che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha prorogato la
validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017 con Del G.R.
n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto la proroga del periodo
di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

 con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila dell’ATS di
Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha trasmesso il documento
di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del Piano Regionale delle Politiche Sociali
per il triennio 2022/2024;

 con Deliberazione n. 353 del 14 marzo 2022 la Giunta Regionale ha approvato il V Piano
Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024;

 sono incorso le attività per la predisposizione del Piano triennale 2022/2024;
CONSIDERATO CHE
 Che con nota prot. AOO_146/07/07/2021/0009793 del 7 luglio 2021, agli atti, la Regione

Puglia – “Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per
tutti – Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali - Servizio Inclusione
Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà” ha trasmesso
apposite linee guida per orientare l’attività di aggiornamento del Piano Sociale di Zona, con
specifico riferimento al quadro finanziario per la IV annualità del Piano ( 2021) e al quadro
finanziario integrato con le risorse del Fondo Povertà 2020;



 Che le citate linee guida stabiliscono che le risorse trasferite dalla Regione possono essere
utilizzate esclusivamente per servizi e interventi riconducibili a quelli che sono individuati
come Obiettivi di Servizio del Piano Regionale Politiche Sociali 2017/2020, come approvato
con del. G.R. n. 2324/2017;

 che l’Ambito Territoriale di Galatina ha provveduto alla redazione del proprio Piano locale di
contrasto alla Povertà ovvero dell’atto di programmazione con cui concorrere a realizzare, a
livello locale, le finalità e gli obiettivi del Piano regionale per il contrasto alla povertà e del
Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, parte integrante
e sostanziale del Piano Sociale di Zona, approvato con Deliberazione n 12 del 26 giugno
2020;

 che, nel rispetto degli indirizzi di programmazione regionale di cui alla del. G.R. n.
2324/2018, durante le sedute della Cabina di Regia territoriale del 11 ottobre 2021 e del 28
ottobre 2021, si sono tenuti gli incontri con le OO.SS. per la presentazione della
rendicontazione al 31.12.2020 e quindi dell’effettivo stato di utilizzo delle risorse già
disponibili e di attivazione dei servizi programmati;

 che a seguito dell’attività di concertazione e dell’invio della documentazione regionale
funzionale ad orientare l’aggiornamento, l’Ufficio di Piano di Zona ha completato l’istruttoria
della riprogrammazione con i relativi allegati, agli atti;

 con Deliberazione n. 16 del 28 ottobre 2021, pubblicata in data 29 11 2021, il
Coordinamento Istituzionale ha approvato la tabella di riprogrammazione del PIANO
POVERTÀ dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina, in funzione delle risorse attribuite per
la IV annualità;

 che il Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale di Galatina è stato
finanziato per l’importo di € 624.111,49;

 che nel Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale di Galatina, è stato
programmato il potenziamento del Servizio Sociale professionale finalizzato all’attivazione e
realizzazione dei Progetti utili alla collettività (PUC);

 che nella seduta del 01/08/2022 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina ha demandato al Responsabile dell'Ufficio di Piano ogni successivo
adempimento, ivi compresa la stesura e sottoscrizione della Convenzione con l'ASP Istituto
Immacolata di Galatina, già gestore del servizio Sociale Professionale di base, per il periodo
1 settembre 2022 al 28 febbraio 2023;

 che per il “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020” annualità 2020
dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina è stato acquisito il CUP H41B20001310003;

- Che l’ASP Istituto Immacolata espleta il Servizio Sociale Professionale – Welfare di Presa in
Carico e Pronto Intervento Sociale conformemente alle specifiche disposizioni contenute nella
convenzione, in atti;
- CHE con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 799 del 14/09/2022 si è dato
atto che il costo del potenziamento del Servizio Sociale Professionale, come previsto nel Piano
locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale di Galatina, annualità 2020, trova
copertura dal 01.09.2022 e fino al 28.02.2023 per un importo di €. 85.734,00, compresa IVA
se dovuta, come appresso specificato:

CAPITOLO 12041030 “Piano Regionale per la lotta alla povertà con C.R. –E /
20000326”

Cod. bilancio 12.04.1.03 Importo € 85.734,00

V livello U.1.03.02.15.009
Contratti di servizio di Assistenza Sociale Domiciliare

Bilancio 2022-2024 Intervento rete di accesso e presa in carico integrata socio sanitaria e socio
lavorativa;
PRESO ATTO
Che l’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina ha emesso regolare fattura n. 21PA_BS del
10/01/2023, acquisita al protocollo al n 1105 del 10/01/2023, relativa alla fornitura del Servizio
Sociale Professionale – Welfare di Presa in Carico e Pronto Intervento Sociale prestato nel mese
di DICEMBRE 2022 per un importo pari ad € 14.289,00 per n. 06 unità;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della stessa per un totale di € 14.289,00;

PRESO ATTO
- che la somma occorrente quale stanziamento per il potenziamento del Servizio Sociale
Professionale, come previsto nel Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale
di Galatina, annualità 2020, per effetto della DT n. 799 del 14/09/2022, trova imputazione
come segue:

CAPITOLO 12041030 “Piano Regionale per la lotta alla povertà con C.R. –E /
20000326”

Cod. bilancio 12.04.1.03 Importo € 14.289,00

V livello U.1.03.02.15.009
Contratti di servizio di Assistenza Sociale Domiciliare

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione Intervento rete di accesso e presa in carico integrata
socio sanitaria e socio lavorativa;
CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante DURC On
Line Numero Protocollo INPS_33223513 Data richiesta 20/10/2022 Scadenza validità
17/02/2023

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate
e trascritte,
1. Di liquidare e pagare all’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina la somma di € 14.289,00 a
fronte della Fattura n. 21PA_BS del 10/01/2023, acquisita al protocollo al n 1105 del
10/01/2023, relativa alla fornitura del Servizio Sociale Professionale – Welfare di Presa in
Carico e Pronto Intervento Sociale prestato nel mese di DICEMBRE 2022 per un importo pari
ad € 14.289,00 per n. 05 unità;

2. Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per il potenziamento del Servizio
Sociale Professionale, come previsto nel Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito
territoriale di Galatina, annualità 2020, per effetto della DT n. 799 del 14/09/2022, trova
imputazione come segue:

CAPITOLO 12041030 “Piano Regionale per la lotta alla povertà con C.R. –E /
20000326”

Cod. bilancio 12.04.1.03 Importo € 14.289,00

V livello U.1.03.02.15.009
Contratti di servizio di Assistenza Sociale Domiciliare

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione Intervento rete di accesso e presa in carico integrata
socio sanitaria e socio lavorativa;

3. Di emettere mandato di pagamento in favore dell’ASP Istituto Immacolata di Galatina
mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio;

4. Di disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga emesso il relativo
ordinativo di pagamento entro la data di scadenza fissata al 10.22.2023.

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del contributo di cui al presente
atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale ”Amministrazione Trasparente”,



sottosezione “Bandi di gara e contratti”, del portale internet del Comune di Galatina ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.------------------



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 29 DEL 12/01/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 29 DEL 12/01/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/01/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2275

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


